
REPUBLIKA E KOSOvES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 9 gusht 2024 
Nr. ref.: RK 2506/24 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI224/23 

Parashtrues 

Muhamet AsIlani, si perfaqesues i pretenduar i U.A. 

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit [c. nr. 129/03] te 
Gjykates Themelore ne Gjakove, te 25 korrikut 2014 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIIcES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar, 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Muhamet AsIlani, i cili pretendon se eshte perfaqesues i 
U. A. me vendbanim ne Gjakove (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 



Vendirni i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e tejzgjatjes se procedures 
gjyqesore ne Gjykaten Themelore ne Gjakove, perkitazi me lenden [C. nr. 129/03]. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se tejzgjatjes se 
procedures gjyqesore, per te cilen parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e te 
drejtave te tij te garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), 
ne lidhje me nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) te Konventes Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 16 tetor 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme Gjykata). 

6. Me 22 tetor 2023, Kryetarja e Gjykates me Vendimin nr. GJR. KI224/23 caktoi 
gjyqtarin Nexhmi Rexhepi, gjyqtar raportues dhe me Vendimin KSH. KI224/23 caktoi 
anetaret e Kolegjit shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi 
(kryesuese), Safet Hoxha dhe Remzije Istrefi-Peci (anetare). 

7. Me 25 tetor 2023, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses. 
Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe, ne cilesine e perfaqesuesit te dorezonte 
ne Gjykate autorizimin specifik per perfaqesim ne Gjykate, ne afatin prej 15 
(pesembedhjete) ditesh. 

8. Me 28 tetor 2023, parashtruesi i kerkeses e pranoi shkresen njoftuese te Gjykates. 

9. Parashtruesi i kerkeses nuk dorezoi ne Gjykate dokumentin e kerkuar brenda afatit te 
percaktuar. 

10. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me c;'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

11. Me 14 maj 2024, Gjykata kerkoi perseri nga parashtruesi i kerkeses te dorezonte 
autorizimin specifik qe deshmonte se ishte perfaqesues i autorizuar i personit U.A., ne 
afatin prej 7 (shtate) ditesh. 

12. Me 19 qershor 2024, parashtruesi i kerkeses e dorezoi ne Gjykate nje dokument shtese 
(autorizim te pergjithshem). 

13. Me 17 korrik 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates refuzimin e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

14. Me 22 prill 1996, parashtruesi i kerkeses paraqiti ne Gjykaten Komunale ne Gjakove (ne 
tekstin e metejme: Gjykata Komunale) kerkesepadi per vertetim te pronesise kunder te 
paditurve H. A, S. A, F. A, G. A dhe Komunes se Gjakoves. Parashtruesi i kerkeses 
pretendonte se eshte pronar i ngastres kadastrale ne siperfaqe prej 3-12-96 ha, dhe 
kerkonte nga te paditurit qe pronen ne fjale ta bartnin ne emrin e tij. 

15. Me 11 tetor 2007, parashtruesi i kerkeses dorezoi shkrese ne Gjykaten Komunale, 
nepermjet se eiles kerkonte qe kontesti te trajtohej ne kohe me te shpejte. 

16. Me 25 korrik 2014, Gjykata Themelore nepermjet Aktgjykimit [C. nr. 129/03] refuzoi 
kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses si te pathemelte. 

17. Parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese ne Gjykaten e Apelit, kunder aktgjykimit te 
Gjykates Themelore. 

18. Me 25 nentor 2019, Gjykata e Apelit nepermjet Aktvendimit [Ae. nr. 3201/2014] e 
aprovoi ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe ktheu c;eshtjen ne rigjykim ne Gjykaten 
Themelore. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

19. Parashtruesi i kerkeses thekson se proeedura gjyqesore ne kete rast eshte tejzgjatur dhe 
se sip as tij, kjo eshte ne kundershtim me te drejten per gjykim brenda afatit te 
arsyeshem kohor, te garantuar nga neni 31 i Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 te 
KEDNJ-se. 

Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

Kushtetuta e Republikes se Kosoves 
Neni31 

[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 

1. (:dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
gjykatave, organeve te t;fera shteterore dhe bartesve te kompetencave publike. 
[ .. .] 

Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut 
Neni6 

(E drejta per nje proces te rregullt gjyqesor) 

1. (:do person ka te drejte qe c;eshtja e tij te degjohet drejtesisht, publikisht dhe 
brenda nje afati te arsyeshem nga nje gjykate e pavarur dhe e paanshme, e 
krijuar me ligj, e cila do te vendose si per mosmarreveshjet ne lidhje me te drejtat 
dhe detyrimet e tij te natyres civile, ashtu edhe per bazueshmerine e c;do akuze 
penale ne ngarkim te tij [ .. .]. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

20. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te pereaktuara ne Kushtetute dhe te parashikuara me tej ne Ligj dhe 
ne Rregullore te punes. 
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21. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, qe percakton: 

Neni 113 

[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
1. Gjylcata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjylcates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[ ... ] 

22. Gjykata i referohet nenit 21 [Perfaqesimi] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, i cili 
parasheh: 

''Palet gjate procesit para Gjylcates Kushtetuese perfaqesohen vet ose nga nje 
perfaqesues i autorizuar nga pala". 

23. Gjykata i referohet rregullit 25 dhe 54 te Rregullores se punes, qe parashohin si ne vijim: 

Rregulli 25 
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] 

[ .. .] 
(2) Kerlcesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 
(c) autoriziminper perfaqesim; 

Rregulli 54 
[Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] 

[ .. .] 
(2) Gjylcata mund te vendose ta rejuzoje nje lcerlcese me procedure te shlcurter ne 
qofte se: 
(a) lcerlcesa eshte jo e plote ose e paqarte, perlcunder lcerlceses ose lcerlcesave nga 
Gjylcata ndaj pales qe ta plotesoje ose te qartesoje lcerlcesen; 

24. Gjykata thekson se parashtruesi i kerkeses pretendon qe eshte perfaqesues i autorizuar 
i U.A.-se dhe kerkesen e ka dorezuar ne emer te tij. Ne shkresat e lendes, parashtruesi i 
kerkeses e ka bashkangjitur nje autorizim te pergjithshem te vitit 2006, permes se ciles 
U.A., e autorizonte parashtruesin e kerkeses ta perfaqesonte prane Gjykates Komunale 
ne Gjakove. 

25. Gjykata kerkoi nga parashtruesi i kerkeses qe te dorezonte autorizimin specifik qe 
deshmon se ai eshte perfaqesues i autorizuar i U.A.-se prane Gjykates dhe kerkesen e 
ka dorezuar ne emer te tij. Mirepo, parashtruesi i kerkeses nuk e dorezoi ne Gjykate 
autorizimin e kerkuar brenda afatit te percaktuar prej 15 (pesembedhjete) ditesh. 

26. Gjykata beri nje perseritje te kerkeses per parashtruesin e kerkeses ne lidhje me 
dorezimin e autorizimit specifik dhe ia dha nje afat shtese prej 7 (shtate) ditesh. Mirepo, 
as ne heren e dyte parashtruesi i kerkeses nuk e dorezoi ne Gjykate autorizimin specifik 
por vetem e ridergoi autorizimin e pergjithshem qe gjendej ne shkresat e lendes. 

27. Gjykata thekson se kerkesat ne Gjykate mund te dorezohen personalisht nga palet apo 
nga perfaqesuesit e tyre. Ne rastin kur pala e dorezon kerkesen nepermjet perfaqesuesit, 
kerkohet autorizimi i vlefshem per perfaqesim ne Gjykate (shih, rastet e Gjykates, 
KI07h6, parashtrues Rifat Abdullahi, Vendim per refuzim te kerkeses i 14 korrikut 
2016, paragrafet. 20-23; KI137/20 , parashtrues Ali Latifi si perfaqesues i pretenduar i 
M.S., Vendim per refuzim te kerkeses i 11 nentorit 2020, paragrafet. 21-22). 
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28. Gjykata thekson se bazuar ne rregullin 25 (2) (C) te Rregullores se punes, kerkesa nder 
te tjera duhet te permbaje edhe autorizim per perfaqesim. Nderkaq, rregulli 54 (2) (a) i 
Rregullores se punes percakton qe Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me 
procedure te shkurter ne qofte se kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte, perkunder 
kerkeses nga Gjykata ndaj pales qe ta plotesoje ate. 

29. Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses refuzohet me procedure te 
shkurter per shkak se eshte jo e plote, ne mungese te autorizimit. 

PER K.ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me paragrafin 1 te nenit 113 te Kushtetutes, me nenin 20 dhe 
47 te Ligjit dhe me rregullin 25 (2) (c) dhe 54 (2) (a) te Rregullores se punes, me 17 korrik 
2024, njezeri 

VENDOS 

1. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve dhe, ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 
20 te Ligjit, ta publikoje ne Gazeten Zyrtare; 

III. Ky vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 
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